prestado o serviço pertinente ao objeto, com quantitativo igual ou superior a 50% 

(cinquenta por cento) da quantidade estimada para consumo mensal em objeto, em 

qualquer época. 

É de se destacar, desde já, que o valor estimado para a contratação é de R$ 

4.127.500,00 (quatro milhões, cento e vinte e sete mil e quinhentos reais). Sendo assim, deve ser 

considerado, para fins de qualificação técnica, a devida comprovação mediante atestado de capacidade 

técnica de prestação de serviço satisfatório que perfaça o valor mínimo de R$ 2.063.750,00 (dois milhões 

e sessenta e três mil setecentos e cinquenta reais), correspondente a 50% da execução integral. 

Neste esteio o edital, conforme exposto, foi objetivamente definido pela 

Administração, e expressamente definiu a parcela de maior relevância, qual seja, a efetiva prestação de 

serviços no valor de 50% sobre o objeto.

[...]

requerendo que fosse tornado sem efeito o procedimento licitatório realizado pelo ora 

agravante para a contratação de empresa prestadora de serviço, uma vez que supostamente 

no ato do pregão o leiloeiro informou aos licitantes presentes que o valor MÁXIMO 

ANUAL admitido para o certame é o de R$ 61.406,04 (sessenta e um mil, quatrocentos e 

seis reais e quatro centavos), quando o edital estabeleceu em seu item 22.1 que referido 

valor máximo seria MENSAL. 2. Diante deste panorama, o MM. Juiz de Direito de piso, 

concedeu a liminar pleiteada, decisão essa que agora é alvo de agravo por instrumento.

[...]

quebra dos princípios que devem nortear todo o processo licitatório. 5. Assim, 

compulsando os autos, verifico que o edital do certame licitatório é cristalino em seu item 

22.1 ao estabelecer que ¿o preço MÁXIMO MENSAL admitido para o presente processo 

licitatório é de R$ 61.406,04 (sessenta e um mil, quatrocentos e seis reais e quatro centavos), 

ou seja, de maneira nenhuma poderia o leiloeiro ou qualquer pessoa no momento do pregão 

modificar a regra editalícia que fala em preço máximo MENSAL para preço máximo 

ANUAL. 6. Certamente, tal alteração compromete a igualdade de concorrência entre os